
 

 

 
 

Anno scolastico 2021/22 

                                                                                                                                Circolare n. 192 IV/5 

 

Ai docenti delle classi 5AMM - 5AP 

 

Ai candidati esterni 

 

UFFICIO DIDATTICA /ALUNNI 

 

Al personale ATA 

 

AL DSGA 

 

Albo online/Sito Web   I.I.S. FERRARI 

 

OGGETTO: Rettifica e Integrazione  circolare n. 185 - Esami preliminari per l’ammissione agli 

Esami di Stato 2021 – 2022 candidati esterni Nomina Commissioni e Calendario esami 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA l’O.M. n. 65 del 13 marzo 2022 avente ad oggetto “Esami di Stato nel secondo ciclo di 

istruzione per l’anno scolastico 2021/2022”; 

CONSIDERATO che gli esami preliminari di ammissione agli Esami di Stato 

sono sostenuti dai candidati esterni che: 

• non sono in possesso della promozione o dell’idoneità all’ultima classe, al fine di accertare la 

loro preparazione sulle discipline previste dal piano di studi dell’anno o degli anni, per i quali 

non siano in possesso della promozione o dell’idoneità alla classe successiva, nonché su quelle 

previste dal piano di studi dell’ultimo anno; 

•  che sono in possesso della promozione o dell’idoneità all’ultima classe, che non hanno 

frequentato il predetto anno ovvero che non hanno titolo per essere scrutinati per l’ammissione 

all’esame di Stato. In tal caso, l’esame preliminare accerta la loro preparazione sulle discipline 

previste dal piano di studi del solo ultimo anno. 

CONSIDERATO che il candidato che sostiene esami preliminari per riguardanti più anni svolge 

prove idonee ad accertare la sua preparazione sulla programmazione relativa a ciascun anno di corso; 

la valutazione delle prove sarà distinta per ciascun anno; 

CONSIDERATO che l’esame preliminare per l’ammissione agli Esami di Stato è sostenuto di 

norma nel mese di maggio e, comunque, non oltre il termine delle lezioni, davanti al consiglio della 

classe collegata alla commissione alla quale il candidato esterno è stato assegnato e che detto 

consiglio di classe, ove necessario, è integrato dai docenti delle discipline insegnate negli anni 

precedenti l’ultimo; 

VISTE le domande pervenute a questo Istituto da candidati esterni per la partecipazione agli Esami 

SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA

Prot. 0003427/U del 05/05/2022 13:00
V.4 - Cursus studiorum



di Stato 2021/22; 

VISTO il curricolo scolastico presentato dei medesimi; 

EFFETTUATA una prima valutazione della documentazione presentata ed effettuati idonei 

controlli; 

VISTI i verbali dei Consigli delle classi interessate del 05 aprile 2022 in cui è stato effettuato l’esame 

delle domande e della documentazione per l'ammissione agli esami di stato e l’assegnazione dei 

candidati alle rispettive Commissioni; 

VISTO il Verbale del Collegio dei Docenti del 12 aprile 2022 in merito al Calendario di svolgimento 

degli esami preliminari; 

D E C R E T A 

La costituzione delle COMMISSIONI per gli ESAMI PRELIMINARI ALL’ESAME DI 

STATO per l’A.S. 2021-2022 così composte: 

 

COMMISSIONE 5AMM 

 

DISCIPLINE DOCENTI 

Lingua e letteratura italiana (anni: 3, 4, 5) Gentile Mario 

Lingua inglese (anni: 3, 4, 5) Cavallaro Maria Giuseppina 

Storia (anni: 3, 4, 5) Gentile Mario 

Matematica (anni: 3, 4, 5) Viscomi  Antonio 

Meccanica, macchine ed energia (anni: 3, 4, 5) Lamonaca  Albino 

Sistemi ed automazione  (anni: 3, 4, 5) Passavanti Ernesto 

Tecnologie meccaniche di processo e prodotto 

(anni: 3, 4, 5) 
Mastrota Lorenzo  

Disegno, progettazione ed organizzazione 

industriale (anni: 3, 4, 5) 
Gallelli  Vincenzo 

Scienze motorie e sportive (anni: 3, 4, 5) Scicchitano  Caterina 

Religione cattolica o attività alternativa (anni: 3, 4, 

5) 
Gallo  Maria 

Educazione civica (anni: 3, 4, 5) Quaranta Maria 

Lab. Meccanica, macchine ed energia  (anni: 3, 4, 

5) 
Aiello Cinzia 

Lab. Sistemi ed Aut. Ind. (anni: 3, 4, 5) Giovanni Clasadonte 

Lab. Tecnologie meccaniche di processo e prodotto 

(anni: 3, 4, 5) 
Giovanni Clasadonte 

Lab. Disegno, progettazione ed organizzazione 

industriale (anni: 3, 4, 5) 
 Aiello Cinzia 

Complementi di matematica (anno: 4) Viscomi  Antonio 

 



 

COMMISSIONE 5AP 

 

 

DISCIPLINA DOCENTE 

Economia agraria e dello sviluppo territoriale Prof.ssa Condello Leania 

Agronomia territoriale ed ecosistemi forestali Prof.ssa Condello Leania 

Valorizzazione delle attività produttive e legislazione di settore 

agrario e forestale 
Prof.ssa Martino Maria 

Sociologia rurale e storia agricoltura Prof.ssa Condello Leania 

Laboratorio Economia – Valorizzazione - Sociologia Prof. Altamura Mario 

Lingua e letteratura italiana Prof.ssa Talarico Julia 

Storia Prof.ssa Talarico Julia 

Matematica Prof. Raso Alberto 

Lingua e letteratura inglese Prof.ssa Fera Valentina 

Scienze motorie Prof.ssa Scicchitano Caterina 

Religione cattolica o attività alternative Prof. Graziano Faustino 

Educazione civica Prof.ssa Ranieri Rosa 

Ferma restando la responsabilità collegiale, il consiglio di classe può svolgere l’esame preliminare 

operando per sottocommissioni composte da almeno tre componenti, compreso quello che la presiede. 

La riunione preliminare delle Commissioni è fissata per il 12 Maggio 2022 

 

ORE 13.30 COMMISSIONE 5AP 

ORE 14.30 COMMISSIONE 5AMM 

 

Con il seguente ODG: 

▪ Esame documentazione candidati 

▪ Predisposizione tipologia prove e griglie di valutazione 

 

1. Prove scritte e colloqui. Per i candidati che sostengono gli esami preliminari su più anni di corso, le 

prove scritte e il colloquio devono essere articolate e graduate per poter attribuire un giudizio 

separatamente per ognuno degli anni, anche all’interno della stessa prova scritta e del colloquio 

unitario. 

2. Colloqui. Per ogni ambito disciplinare, gli argomenti dovranno essere coerenti con i programmi 

richiesti per l’esame di Stato e tendenti a verificare il raggiungimento degli obiettivi minimi nelle 

diverse discipline e, ove previsto, per i diversi anni di corso. 

3. Programmi. I programmi oggetto delle singole prove sono quelli previsti nella programmazione di 

inizio anno delle classi quinte. I candidati possono presentare, entro il giorno 10 maggio 2022, 

programmi personalizzati per ognuna delle materie degli esami (con l'indicazione degli 

approfondimenti svolti). 

4. Crediti formativi. Entro la stessa data del 10 maggio 2022 i candidati possono presentare la 

documentazione relativa a proprie esperienze personali valutabili (corsi di formazione; attività 



lavorative, attestati, ecc.) per l'eventuale considerazione da parte della Commissione ai fini 

dell'assegnazione del credito scolastico. 

5. I candidati esterni procedono con la compilazione del Curriculum prima di sostenere l’esame 

preliminare, il Curriculum varrà consolidato dalla segreteria solo in caso di ammissione all’esame. Si 

rimanda alla nota M.I. n. 8415 del 31/03/2022. 

6. Scutini. 

1. 5APS: Venerdì 20 maggio 2022 

2. 5AMM: 23 maggio 2022 

7. Pubblicazione dei risultati. 

1. 5APS Sabato 21 maggio ore 12.00 

2. 5AMM Martedì 24 maggio 2022 ore 12.00 

I candidati sosterranno le prove in presenza nel pieno rispetto del protocollo anticovid.  

 

Si allega calendario delle prove. 

 

Seguirà avviso con l’indicazione delle aule assegnate alle commissioni. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Saverio Candelieri 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CALENDARIO ESAMI INTEGRATIVI PER L’AMMISSIONE AGLI ESAMI DI STATO A.S.2021-2022 CANDIDATI ESTERNI IPSASR 
 

Materie dell’area comune: quinto 
anno 

Data Orario Materia Tipologia 
Prova 

Docenti Impegnati Candidati 

16/05/2022 14:30 - 17:30 Lingua e letteratura italiana Scritta Talarico J. (Pres), Altamura M., Ranieri R.                 D. C. 
             S. A 

17/05/2022 14:30 -16:00 Lingua e letteratura inglese Scritta Fera V.(Pres.), Scicchitano C., Raso A.                D. C. 
               S. A 

17/05/2022 16:30 - 18:00 Matematica 
 

Scritta Raso A.(Pres.), Scicchitano C., Fera V.                D. C. 
             S. A 

 
Materie d’indirizzo: 
quinto anno 

Data Orario Materia Tipologia 
Prova 

Docenti Impegnati Candidati 

18/05/2022 dalle ore 14:30 - 16:00 Economia agraria e dello sviluppo 
territoriale 

Scritta Condello L., Martino M., 
Altamura M.. 

                D. C. 
                 I. I. 

              S. A. 

18/05/2022 dalle ore 16:30 - 18:00 Valorizzazione delle attività produttive 
e legislazione di settore agrario e 
forestale 

Scritta Martino M., Condello L., 
Altamura M. 

                D. C. 
                I. I. 

             S. A. 
 

 
 

  Attività Commissione (plenaria) 

Data Orario Attività Docenti Impegnati Candidati 

12/05/2022 Ore 13:30  Insediamento 
commissione  
Riunione preliminare  

Tutta la Commissione 
 

 

19/05/2022 Ore 13:30  Correzione delle prove 
scritte 

 
Tutta la Commissione 
 

 

20/05/2022 13:30 
 
A seguire 

Prova orale per tutte le 
materie 
Scrutinio 

 
Tutta la Commissione 

                           D. C. 
                            I. I. 

                         S. A. 



 

 
 

 
CALENDARIO ESAMI PRELIMINARI PER L’AMMISSIONE AGLI ESAMI DI STATO A.S.2021-2022 CANDIDATI ESTERNI 

INDIRIZO MECCANICA E MECCATRONICA  
 

 

 

Data Orario Attività  
Docenti Impegnati 

Tutta la commissione 
Giovedi 

12/05/2022 
Ore 14:30  

Insediamento commissione 
Riunione preliminare 

Lingua e letteratura italiana 

Data Orario Candidati 
Tipologia 

Prova 
Docenti Impegnati 

Anni scolastici 

oggetto di verifica 

Lunedì 

16/05/2022 
15:00 – 18:00 

C. A. 
 

SCRITTO 
Gentile Mario(pres.), Cavallaro 

Maria Giuseppina, Quaranta Maria 
3, 4, 5 

Lunedì 

16/05/2022 
15:00 – 18:00 

C.M. 
 

SCRITTO 
Gentile Mario(pres.), Cavallaro 

Maria Giuseppina, Quaranta Maria 
4, 5 

Lingua inglese 

Data  Orario Candidati 
Tipologia 

Prova 
Docenti Impegnati 

Anni scolastici 

oggetto di verifica 

Martedì 

17/05/2022 
13:30 – 15:30 

C. A. 
 

SCRITTO 
Aiello Cinzia, Cavallaro Maria 

Giuseppina(pres.) , Quaranta Maria 
3, 4, 5 

Martedì 

17/05/2022 
13:30 – 15:30 

C.M. 
 

SCRITTO 
Aiello Cinzia, Cavallaro Maria 

Giuseppina(pres.), Quaranta Maria 
4, 5 

Sistemi e automazione industriale 

Data  Orario Candidati 
Tipologia 

Prova 
Docenti Impegnati 

Anni scolastici 

oggetto di verifica 

Martedì 

17/05/2022 
16:00 – 17:30 

C. A. 
 

PRATICO 
Passavanti Ernesto(pres.), Gallelli 

Vincenzo, Clasadonte Giovanni 
3, 4, 5 

Martedì 

17/05/2022 
16:00 – 17:30 

C.M. 

 
PRATICO 

Passavanti Ernesto(pres.), Gallelli 

Vincenzo, Clasadonte Giovanni 
4, 5 

Tecnologia Meccanica di Processo e Prodotto 

Data  Orario Candidati 
Tipologia 

Prova 
Docenti Impegnati 

Anni scolastici 

oggetto di verifica 

Martedì 

17/05/2022 
17:30 – 18:30 

C.A. 
C.M. 

PRATICO 
Presidente Mastrota Lorenzo, Gallo 

Maria, Clasadonte Giovanni 
3, 4, 5 



 
 

 

 

 

 
 

 

 

Matematica e Complementi di matematica 

Data  Orario Candidati 
Tipologia 

Prova 
Docenti Impegnati 

Anni scolastici 

oggetto di verifica 

Mercoledì 

18/05/2022 
13:30 – 15:30 

C. A. 
 

SCRITTO 
Viscomi  Antonio (pres.),  Scicchitano  

Caterina,   Lamonaca Albino 
3, 4, 5 

Mercoledì 

18/05/2022 
13:30 – 15:30 

C.M. 
 

SCRITTO 
Viscomi  Antonio (pres.),  Scicchitano  

Caterina,   Lamonaca Albino 
4, 5 

Meccanica e Macchine 

Data  Orario Candidati 
Tipologia 

Prova 
Docenti Impegnati 

Anni scolastici 

oggetto di verifica 

Giovedì  

19/05/2022 
14:30 – 16:30 

C. A. 
 

SCRITTO 

PRATICO 

Lamonaca  Albino (pres.),  Aiello 

Cinzia,  Gallo  Maria 
3, 4, 5 

Giovedì  

19/05/2022 
14:30 – 16:30 

C.M. 

 

SCRITTO 

PRATICO 

Lamonaca  Albino(pres.),  Aiello 

Cinzia,  Gallo  Maria 
4, 5 

Disegno, progettazione e organizzazione industriale 

Data  Orario Candidati 
Tipologia 

Prova 
Docenti Impegnati 

Anni scolastici 

oggetto di verifica 

19/05/2022 17:00 – 19:00  
C. A. 

 

SCRITTO 

GRAFICO 

Gallelli Vincenzo(pres.),  Viscomi 

Antonio, Mastrota Lorenzo  
3, 4, 5 

Sabato 

19/05/2022 
17:00 – 19:00 

C.M. 

 

SCRITTO 

GRAFICO 

Gallelli Vincenzo(pres.), Viscomi 

Antonio, Mastrota Lorenzo(pres.)   
4, 5 

 

Data          Orario Attività Docenti Impegnati 

Venerdi 

20/05/2022 
14: 30 

Correzione delle prove scritte, 

Grafiche e pratiche 

Tutta la Commissione  

LUNEDì  

23/05/2022 

Dalle ore 14:00 
Prova Orale per tutte le 

discipline 

Tutta la Commissione  

 

A seguire Scrutinio Tutta la Commissione 


